

ПРИЛОЖЕНИЕ

към годишен финансов отчет за 2021 година на "Петрол-Драгичево" ЕООД

Финансовият отчет на дружеството е изготвен в съответствие със Закона за счетоводството и Националните счетоводни стандарти, утвърдени от Министерския съвет. Дружеството води своите счетоводни регистри в български лева и изготвя своите официални финансови отчети в съответствие с българското счетоводно законодателство.

Данните във финансовия отчет (ГФО) са представени в хиляди лева.

АНАЛИЗ НА АКТИВИТЕ

Дълготрайните материални активи, с които дружеството разполага по отчетна стойност в края на календарната 2021 година са представени в сравнителен анализ спрямо предходната година както следва:

- Земи: 358 417,27 лв /увеличение в размер на 69 076,61 лв/
- Сгради: 733 352,04 лв /намаление в размер на 101 575,10 лв /
- Продуктивни и работни животни: 425,00 лв /увеличение в размер на 425,00 лв/
- Машини, съоръжения и оборудване: 2 284 824,29 лв /намаление в размер 18 16,84 лв/
- Транспортни средства: 390 888,85 лв /намаление в размер 54 733,33 лв /
- Стопански инвентар: 53 299,36 лв /без промяна/
- Други дълготрайни активи: 78 969,94 /увеличение в размер на 6 592,34 лв/

Движението на дълготрайните активи на предприятието е отразено в справката за нетекущите активи към 31.12.2021 г. /приложена/.

Дълготрайните нематериални активи на дружеството са програмни продукти в размер на 13 854,37 лв отчетна стойност, без промени през отчетния период.

Дългосрочните финансови активи под формата на предоставени дългосрочни парични търговски заеми към свързани лица, оповестени в настоящия доклад са в размер на 2 321 х. лв., като е отчетено намаление в размер на 841 х. лв, в следствие на отписани парични заеми с изтекъл давностен срок.

Вертикалният структурен анализ на **краткотрайните активи** е даден в приложената таблица спрямо 2020 г., като показва увеличение в стойността на материалните запаси в края на отчетния период спрямо предходния в размер на 444 хил. лв.

Раздели, групи	Стойност към 31.12.2021 г.	Стойност към 31.12.2020 г.
В.Краткотрайни активи	6 139 х.лв.	5 695 х.лв.
I.Материални запаси	933 х.лв.	828 х.лв.
II.Вземания	5 186 х.лв.	4 849 х.лв.
III.Парични средства	20 х.лв.	18 х.лв.

Отчетено е увеличение на материалните запаси със 105 х.лв в края на годината спрямо миналата, което се дължи не на увеличение на наличните количества, а на завишение на тяхната стойност, в резултат повишените пазарни цени на стоките, суровините и материалите. Наличностите на суровини и материали в размер на 137 х. лв в края на годината представляват горива, минерални торове и препарати за растителна защита на склад за обезпечаване на пролетни култури.

Стойността на незавършено производство в размер на 279 х. лв е по същество засята есенна култура - пшеница.

Запаса от стоки - петролни продукти на стойност 426 х.лв. по обекти бензиностанции е в обичайното количество в края на отчетния период с оглед заявките на клиентите.

Отчетено е увеличение на вземанията в края на годината в размер на 337 х. лв. Причините се крият в големите затруднения в разплащанията, които клиентите ни изпитаха в резултат на Ковид пандемията и икономическите последици от нея. Провизии за обезценка на вземания и други активи няма начислени и осчетоводени.

Наличните парични средства в брой и в банкови сметки са 20 х.лв в края на календарната година. Разходите за бъдещи периоди в размер на 29 х.лв представляват начислени лихви по лизингов договор за финансиране на дълготрайни материални активи за селскостопанска дейност.

АНАЛИЗ НА ПАСИВИТЕ

Записаният основен капитал на дружеството остава непроменен и в тази календарна година в размер 501 000 лв. През 2021 г. с решение на управителя са разпределени дивиденди от неразпределената печалба в размер на 425 х. лв и неиният размер в края на годината е 4 521 х.лв. Конкретният израз на текущия финансов резултат от дейността на дружеството през 2021 г. е реализирана счетоводна загуба в размер на 488 х. лв., формирана в резултат на отписани вземания по предоставени търговски заеми.

Календарната година приключва с обезпечени задължения към финансови предприятия в общ размер 2 854 х.лв. съдържащи в себе си кредити тип овърдрафт за основна дейност търговия с горива, револвиращи кредити за оборотни средства, кредит срещу субсидии за земеделска дейност, дългосрочен многофункционален кредит и лизингов договор за дълготрайни активи.

Текущи задължения към доставчици в размер на 1 484 х. са по договори за доставка на петролни продукти и земеделски торове и препарати. Дружеството няма просрочени задължения към доставчици.

Възнагражденията към персонала в края на отчетния период са в размер на 29 х. лв дължими са за месец декември 2021 г..

Задълженията към осигурителните фондове са за месец декември 2021 г. в размер на 10 х.лв.

Данъчните задължения са също текущи в размер на 10 х. лв.

Финансирането за бъдещи периоди съдържа 620 х. лв салдо включващо 427 х. лв. отпусната финансова помощ по проект на подмярка 4.1 Инвестиции в земеделски стопанства и 193 х. лв. начислени лихви по предоставени дългосрочни парични търговски заеми.

АНАЛИЗ НА ПРИХОДИТЕ

През отчетния период дружеството реализира общо 20 302 х.лв. нетни приходи от продажби в следствие продажбата на стоки - 11 507 385 л петролни продукти, на продукция - 1 489 342 кг земеделска продукция и на услуги - 45 х. лв от наеми на собствени материални активи. От тях 60 % са формирани от търговия на едро с петролни продукти, 36 % от търговия на дребно и на крайни клиенти на горива и 4 % от произведена собствена земеделска продукция. Приходите от селскостопанска дейност по видове култури са реализирани по следния начин: 49 х. лв от продажба на картофи и 799 х. лв от продажбата на зърнени култури - пшеница и слънчоглед.

В статията Други приходи най-съществена част, а именно 386 х. лв заемат приходите от финансираната представляващи получени субсидии от Национални и от Европейски фондове за

произведената от фирмата селскостопанска продукция. Отчетени са и 22 х. лв приходи реализирани от продажбата на налични количества земеделски материали на производители в същия сектор в околността.

Реализирани са през отчетния период Приходи от продажба на собствени ДМА в размер на 223 х.лв.

В перо Финансови приходи в размер на 2 х. лв са отчетени текущи приходи от получени застрахователни обезщетения, а на стойност 67 хил. лв са начислените лихви по предоставени заеми на свързани лица като приходи за бъдещи периоди.

АНАЛИЗ НА РАЗХОДИТЕ

През отчетната календарна година дружеството отчита разходи за суровини, материали и външни услуги в обичаен размер, а именно 1 242 х. лв само с 27 х. лв повече в сравнителен период на 2020 г. В основната си част това са разходи за семена, торове и препарати за растителна защита, горива, ел. енергия и смазочни материали, както и резервни части и консумативи за поддръжка на наличната транспортна, селскостопанска техника, и обектите за продажба на горива.

В перо Външни услуги най-значимо място заемат разходите за наем на земеделска земя, ремонт на дълготрайни ативи и обекти бензиностанции, абонаментно обслужване от доставчици свързани с основната дейност или изисквания на законодателството и др. нормативи.

Разходите за възнаграждения и осигуровки са в увеличение също спрямо миналия отчетен период в размер на 39 х. лв., в резултат на наемане на нови работници в основната дейност. Начислените амортизации са в обичайните размери, с отчетено намаление на разходите за амортизации спрямо миналата година в следствие на отписване на дълготрайни материални активи, поради продажба.

Другите разходи са отчетени в увеличение и то значително спрямо 2020 г. в размер на 5 035 х. лв., като основна роля в това играе балансова стойност на продадените активи стоки-петролни продукти, чиято стойност от 14 061 х.лв за предходна година е вече 18 430 х. лв. При продадени съпоставими количества горива в двете календарни години, драстичното увеличение на средната покупна цена на горивата е причината за този съществен ръст. В пример ако през януари 2021 г. литър дизелово гориво за транспортни цели с 6% биокомпонент е имал нетна доставна цена 1,35 лв, то в месец декември на същата година цената е вече 1,85 лв. Финансовите разходи за годината отчитат ръст спрямо сравнителния период на миналата календарна година с 12 х. лв.

Във всяко дружество най-пълна и достоверна информация за нейното финансово състояние дават Финансово-счетоводните показатели извлечени на база данните от Годишния финансов отчет. На база на получените данни се извършва анализ на постигнатите резултати, правят се съответните изводи и се вземат мерки и решения, които да насочат дейността на фирмата в положителна посока. Препоръчително е да се извърши съпоставка с показатели от предишни отчетни периоди, за да се открият тенденции в развитието и да се определят факторите, които оказват влияние върху дейността на предприятието. Финансово-счетоводните показатели в сравнителен период с предходната 2020 г. на Петрол - Драгичево ЕООД, са показани в следната таблица:

ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВО СЧЕТОВОДЕН АНАЛИЗ

ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕНТАБИЛНОСТ	Тек. година	Предх. година
Коефициент за рентабилност на приходите от продажби	-0.02	0.01
Коефициент на рентабилност на собствения капитал	0.00	0.02
Коефициент на рентабилност на пасивите	-0.09	0.02
Коефициент на рентабилност на активите	-0.05	0.01
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЕФЕКТИВНОСТ		
Коефициент на ефективност на приходите	1.02	0.99
Коефициент на ефективност на разходите	0.98	1.01
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЛИКВИДНОСТ		
Коефициент за обща ликвидност	2.31	1.88
Коефициент за бърза ликвидност	1.92	1.51
Коефициент за незабавна ликвидност	-0.27	-0.63
Коефициент за абсолютна ликвидност	0.01	0.01
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ		
Коефициент на финансова автономност	0.81	1.02
Коефициент на задлъжнялост	1.24	0.98
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ОБРЪЦАЕМОСТ		
Времетраене на един оборот в дни	15.10	18.09
Брой на оборотите	23.85	19.90
Заетост на краткотрайните материални активи	0.04	0.05

ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СВЪРЗАНИ ЛИЦА И СДЕЛКИ С ТЯХ

Осъществено съгласно изискванията на приложимите НСС и Закона за счетоводството.

За целите на този финасов отчет свързани се считат лицата, когато едното е в състояние да контролира другото или да упражнява върху него значително влияние при взимането на финансови решения и решения относно текущата дейност на дружеството независимо дали лицата са физически или юридически такива и взаимоотношенията между тях подлежат на задължително оповестяване.

През отчетния период са осъществени сделки със следните свързани лица:

Елейа ЕООД - вид свързаност – едноличен собственик роднина по права линия

Агро Петрол ЕООД - вид свързаност – едноличен обственик в капитала на дружеството

Звезделина Билдинг ООД - вид свързаност - съдружник, собтвеник на 50% капитала на дружеството

ВЪГЛИЩА - ПЕРНИК ООД - вид свързаност – съдружник, собственик на 58 % капитала на дружеството

През отчетния период са осъществени сделки с посочените свързани лица под формата на покупко-продажби на течни горива, предоставяне на парични заеми, начислени са лихви по предоставените заеми, осъществени са разходи по закупени стоки, услуги и материали в следните обеми в хиляди лв:

Свързано лице	2021 г. Продажби към	2021 г. Предоставени заеми	2021 г. Лихви по заеми	2021 г. Покупки от
ЕЛЕЙА ЕООД	119 х.лв	0 х.лв	0 х.лв	16 х. лв
АГРО ПЕТРОЛ ЕООД	42 х.лв	0 х.лв	0 х.лв	68 х. лв
ВЪГЛИЩА - ПЕРНИК ООД	216 х. лв			
ЗВЕЗДЕЛИНА БИЛДИНГ ООД		6 х. лв		

Към 31.12.2021 г. неуредените разчети по сделки със свързани лица са както следва:

Свързано лице	2021 г. Салдо вземания	2021 г. Салдо Заеми	2021 г. Салдо Лихви	2021 г. Салдо задължения
ЕЛЕЙА ЕООД	570 х. лв	2 298 х.лв	371 х.лв	0 х. лв
АГРО ПЕТРОЛ ЕООД	41 х. лв	15 х.лв	93 х.лв	55 х. лв
ВЪГЛИЩА - ПЕРНИК ООД	1 386 х. лв		14 х.лв	
ЗВЕЗДЕЛИНА БИЛДИНГ ООД		8 х. лв		

СЧЕТОВОДНА ПОЛИТИКА

Основни принципи

Предприятието осъществява счетоводството си на основата на документалната обоснованост на стопанските операции и факти, като спазва изискванията за съставянето на документите съгласно действащото законодателство – чл. 4, ал. 3, чл. 7 - 11 от Закона за счетоводството.

Текущото счетоводно отчитане се организира по утвърден от ръководството на предприятието Индивидуален сметкоплан.

Счетоводството на предприятието се осъществява в съответствие с изискванията на Закона за счетоводството и Национални стандарти за финансови отчети на малки и средни предприятия и приложимото българско данъчно законодателство при съобразяване със следните основни счетоводни принципи, регламентирани в чл. 4, ал. 1 от Закона за счетоводството:

1. текущо начисляване - приходите и разходите, произтичащи от сделки и събития, се начисляват към момента на тяхното възникване, независимо от момента на получаването или плащането на паричните средства и се включват във финансовите отчети за периода, за който се отнасят;
2. действащо предприятие - приема се, че предприятието е действащо и ще остане такова в предвидимо бъдеще; предприятието няма нито намерение, нито необходимост да ликвидира или значително да намали обема на своята дейност;
3. предпазливост - оценяване и отчитане на предполагаемите рискове и очакваните евентуални загуби при счетоводното третиране на стопанските операции с цел получаване на действителен финансов резултат;
4. съпоставимост между приходите и разходите - разходите, извършени във връзка с определена сделка или дейност, да се отразяват във финансовия резултат за периода, през който предприятието черпи изгода от тях, а приходите да се отразяват за периода, през който са отчетени разходите за тяхното получаване;
5. предимство на съдържанието пред формата - сделките и събитията се отразяват счетоводно съобразно тяхното икономическо съдържание, същност и финансова реалност, а не формално според правната им форма;
6. запазване при възможност на счетоводната политика от предходния отчетен период - постигане съпоставимост на счетоводните данни и показатели през различните отчетни периоди;
7. независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален и краен баланс - всеки отчетен период се третира счетоводно сам за себе си независимо от обективната му връзка с предходния и със следващия отчетен период, като данните на финансовия отчет в началото на текущия отчетен период трябва да съвпадат с данните в края на предходния отчетен период.

Промени във възприетата счетоводна политика се допускат поради промени в закон, счетоводните стандарти; ако е преценено, че промяната ще доведе до по-подходящо представяне на събитията или сделките във финансовите отчети на предприятието.

В предприятието не се третира като промяна на счетоводната политика:

1. Приемането на счетоводна политика за събития и сделки, които се различават по същество от случилите се преди това събития или сделки;
2. Приемането на нова счетоводна политика за събития и сделки, които не са се случвали преди това или са били незначителни.

2. Собствен Капитал

Собственият капитал на Дружеството обхваща основния капитал, създадените резерви и финансовите резултати.

Основният капитал се определя от номиналната стойност на дяловете.

Капиталовите резерви включват резерви създадени съгласно нормативен акт или с решение на собствениците, съответстващо на устава/дружествения договор, както и резерви от последващи оценки на активи.

Финансовите резултати включват печалба /загуба/ от текуща година и неразпределени печалба /непокрита загуба/ от минали години.

Отчитане на Дълготрайните Материални Активи (ДМА).

Придобиване, оценка след първоначално признаване и отписването на ДМА

Предприятието признава един актив и го отчита като дълготраен материален актив, когато отговаря на следните критерии:

- има натурално-веществена форма;
- се използва за производството или продажбата на активи или услуги, за отдаване под наем, за административни или за други цели;
- се очаква да бъде използван повече от един отчетен период;
- е със стойност при придобиването му не по-малка от 700 лв.
- стойността на актива може надеждно да бъде изчислена и
- предприятието очаква да получи икономически изгоди от актива.

Дълготрайни материални активи, които се състоят от разграничими съставни части, отговарящи поотделно на критериите за дълготраен материален актив и тези съставни части имат различни полезни срокове или по различен начин осигуряват икономическа изгода за предприятието, което налага да се използват различни методи и норми на амортизация се третират като самостоятелни активи.

Всеки ДМА, който се признава като актив, първоначално се оценява по:

- а) По цената на придобиване – когато активите са закупени това е доставната цена (включително митата и невъзстановимите данъци) и всички преки разходи
- б) Себестойност - когато са създадени в предприятието (направените разходи за материали, директно вложен труд и съответната пропорционална част от непреките производствени разходи)
- в) Справедлива стойност - когато са получени в резултат на безвъзмездна сделка
- г) По оценка, приета от съда и от ОС на дружеството плюс всички преки разходи - когато са получени в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон.

Разходи, които не се включват в първоначалната оценка на дълготрайните материални активи:

- административни и други общи разходи, освен ако не са пряко свързани с придобиването или привеждането на актива в работно състояние;
- разходите за пуск и други подобни предпроизводствени разходи;
- разходите за обучение на персонала за работа с актива, те се отразяват като разходи за квалификация на персонала;
- началните оперативни загуби понесени от предприятието преди активът да достигне планираната производителност;
- лихвите, свързани с придобиването на ДМА при условията на разсрочено плащане.

С последващите разходи, свързани с отделен материален дълготраен актив, се коригира балансовата стойност на актива, когато е вероятно предприятието да има икономическа изгода над тази от първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив. Всички други последващи разходи предприятието признават за разход в периода, през който са направени. ДМА се отписват при освобождаване от тях или когато не се очакват бъдещи икономически изгоди.

4. Отчитане на Дълготрайните Нематериални Активи (ДНА).

Придобиване, оценка след първоначално признаване и отписването на ДНА

Предприятието признава един актив и го отчита като дълготраен нематериален актив, когато отговаря на следните критерии:

- разграничим ресурс, без физическа субстанция, контролиран от предприятието в резултат на минали събития;
- се очаква да бъде използван повече от един отчетен период;
- е със стойност при придобиването му не по-малка от 700 лв.
- стойността на актива може надеждно да бъде изчислена и
- предприятието очаква да получи икономически изгоди, свързани с актива.

Нематериални активи, които се състоят от разграничими съставни части, отговарящи поотделно на критериите за нематериален актив, могат да бъдат разделени на своите съставни части и всяка част да се третира като самостоятелен актив.

Първоначално всеки дълготраен нематериален актив се оценява, както следва.

а) Закупени – по цена на придобиване, покупната цена (включително митата и невъзстановимите данъци) и всички преки разходи.

б) Първоначалната оценка на създаден в предприятието нематериален актив - сборът от разходите, извършени от момента, в който нематериалният актив за пръв път е постигнал критериите за признаване.

в) Първоначалната оценка на нематериален актив, получен в резултат на безвъзмездна сделка, се определя по справедливата му стойност.

г) Първоначалната оценка на нематериален актив, получен в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон, се определя по стойността му, приета от съда и от ОС на дружеството.

Разходи, които не се включват в първоначалната оценка на дълготрайните нематериални активи:

- административни и други общи разходи, освен ако не са пряко свързани с придобиването или привеждането на актива в работно състояние;

- първоначалните оперативни загуби,

- разходите за обучение на персонала за работа с актива, те се отразяват като разходи за квалификация на персонала;

- лихвите, свързани с придобиването на ДМА при условията на разсрочено плащане.

Предприятието оценява дали полезният живот на нематериален актив е определен или неопределен.

Нематериалните активи с ограничен полезен живот се амортизират за срока на полезния им живот и се тестват за обезценка, когато съществуват индикации, че стойността им е обезценена.

Всеки нематериален актив, който се признава като дълготраен актив, се оценява по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и натрупаните загуби от обезценка, в случай че има такива.

5. Амортизации

Амортизируем актив е дълготраен актив, за който се очаква да бъде използван през повече от един отчетен период, има ограничен срок на годност, държи се от предприятието за извличане на стопански изгоди.

Амортизацията на МДА и ДНА се начисляват на база на линейния метод за срока на полезния живот на актива, както следва:

Сгради – до 25 години срок на полезен живот, 4 % годишна счетоводна амортизационна норма

Машини, съоръжения и оборудване – до 3.33 години срок на полезен живот, 30 % годишна счетоводна амортизационна норма

Транспортни средства без автомобили – до 10 години срок на полезен живот, 10 % годишна счетоводна амортизационна норма

Компютри, софтуер и мобилни телефони – до 2 години срок на полезен живот, 50 % годишна счетоводна амортизационна норма

Автомобили – до 4 години срок на полезен живот, 25% годишна счетоводна амортизационна норма

Активи, които имат ограничен срок на ползване съгласно договор или закон – до 3,33 години максимален срок на полезен живот

Всички останали амортизируеми активи – до 6,67 години срок на полезен живот, 15 % годишна счетоводна амортизационна норма

Временното извеждане от употреба на дълготрайните материални активи се прилага по отношение на активи, които не се ползват в дейността на предприятието за период, не по-кратък от 12 (дванадесет) месеца. За периода на консервация на активите не се начислява амортизация. В края на всяка финансова година се извършва преглед на остатъчните стойности, полезния живот и прилаганите методи на амортизация на активите и последните се променят в бъдещи периоди, ако е уместно.

За всеки актив или група активи се разработва и утвърждава амортизационен план. Въз основа на индивидуалните амортизационни планове се съставя годишен обобщен амортизационен план на всички амортизируеми активи на предприятието. Амортизацията започва от месеца, следващ месеца на въвеждане в експлоатация на актива. Амортизирането се преустановява от месеца, следващ месеца, през който активът е изваден от употреба. Начислената амортизация се отчита като разход и като коректив за срока на ползване на амортизируемия актив. Не се начисляват

амортизации на земите, произведенията на изкуството, паметници на културата, активите в процес на придобиване, както и на напълно амортизираните активи.

6. Инвестиционни Имоти

Предприятието отчита като инвестиционни имоти имотите, държани по скоро за получаване на приходи от наем или за увеличение на стойността на капитала на предприятието, или и за двете, но не с цел продажба в обичайната дейност, използване за производство или доставка на стоки и услуги или за административни цели.

Инвестиционен имот се признава, когато е вероятно бъдещите икономически изгоди, приписвани на инвестиционния имот, да се получат от предприятието и цената на придобиване на инвестиционния имот може да бъде оценена достоверно.

Инвестиционният имот се оценява първоначално по:

- при покупка: по неговата цена на придобиване, като разходите по сделката се включват в първоначалната оценка.
- инвестиционен имот, построен по стопански начин, се признава по цена на придобиване към датата, когато строителството или разработването е завършено.
- при прехвърлянето на друг вид имот в инвестиционен имот - стойността, равна на балансовата стойност на имота, по която се е отчитал до момента.
- когато инвестиционният имот е получен в резултат на безвъзмездна сделка – по справедлива стойност.

- инвестиционен имот, получен в резултат на апортна вноска по реда на Търговския закон, се отчита по стойността му, приета от съда и ОС на дружеството.

Разходи, които не се включват в първоначалната оценка на инвестиционни имоти са:

- първоначални разходи (освен ако те са необходими, за да приведат имота в работното му състояние, предвидено от ръководството),
- необичайно големи количества бракуван материал, труд или други ресурси в строителството или разработването на имота.

Последващите разходи по инвестиционни имоти се капитализират, когато водят до увеличаване на очакваните икономически изгоди спрямо първоначално предвидените.

Всички други последвали разходи се признават за разход в периода, през който са направени.

7. Нетекущи Активи, Държани за продажба

Предприятието класифицира даден нетекущ актив като държан за продажба, ако неговата балансова стойност ще бъде възстановена основно по-скоро чрез сделка за продажба, отколкото чрез продължаваща употреба.

Нетекущи активи и държани за продажба, се оценяват по по-ниската от балансовата стойност и справедливата стойност, намалена с разходите за продажбата.

Предприятието не амортизира нетекущи активи след като бъдат класифицирани като държани за продажба.

8. Отчитане и Оценка на Стоково-Материалните Запаси (СМЗ)

Предприятието признава като материални запаси закупените и предназначените за продажба стоки, закупени с цел влагане в производството материали, напълно завършената продукция и незавършено производство.

При закупуване стоково – материалните запаси първоначално се записват по цена на придобиване, която включва цената на придобиване и всички разходи по доставката: транспортни разходи, мита и митнически такси, невъзстановими данъци, товаро–разтоварни разходи. Произведената в предприятието продукция се записва по нейната себестойност.

За селскостопанската продукция при първоначално признаване се прилагат постановките на СС 41 Селско стопанство. Тя се оценява по справедлива цена, намалена с предварително начислени разходи за продажба, с изключение на случаите, когато справедливата стойност не може да бъде оценена надеждно. Базата за определяне на справедливата цена е съществуващата цена на

активен пазар. След първоначалното признаване на селскостопанската продукция се оценява както останалите материални запаси.

Предприятието не включва в себестойността на МЗ следните разходи и признава за разход за периода на възникване: наднормативните количества бракувани материали, разходи за продажби, административни разходи, освен ако не са пряко свързани с доставката на МЗ, валутно-курсови разлики, освен ако не са свързани пряко с доставката на МЗ, разходи за лихви, когато МЗ са закупени при условията на разсрочено плащане.

В края на отчетния период Материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността и нетната реализируема стойност.

Нетната реализируема стойност е предполагаемата продажна цена в нормалния ход на стопанската дейност минус разходите по продажбата.

Дружеството изписва СМЗ при тяхното потребление чрез прилагане на метода на средно-претеглена стойност. Отчетният период по отношение изчисляването и прилагането на метода на оценка е след месечна.

9. Ефекти от Промените във Валутните Курсове

Дружеството е определило за отчетна и функционална валута български лев. Сделките в чуждестранна валута (с изключение на тези за покупка и продажба на валута) се вписват в левове при първоначалното им счетоводно отразяване, като към сумата в чуждестранна валута се прилага централният курс на БНБ към датата на сделката. Закупената валута се оценява по курса на придобиване, а продадената се осчетоводява по курса на продажбата.

Курсови разлики се отчитат при прилагане на заключителния курс на БНБ за нуждите на Годишния финансов отчет спрямо този, по който са били счетоводно отразени; при валутни постъпления за уреждане на вземания курсова разлика възниква от левовата равностойност, по която се води вземането и фиксинга БНБ в деня на постъпление на валутата.

Курсовите разлики се признават като текущ приход и разход през периода, през който възникват.

10. Признаване на Приходи

Приход е общата сума на получените или подлежащи на получаване икономически изгоди в процеса на независимата икономическа дейност на Дружеството.

Приходите се отчитат като: нетни приходи от продажби (от продажба на продукция, стоки, услуги); други приходи (в т.ч. приходи от финансираня, от продажба на материали и ДМА); приходи от участия в дъщерни, асоциирани и смесени предприятия; приходи от други инвестиции и заеми, признати като нетекущ актив; други лихви и финансови приходи.

Приходите в предприятието се признават:

- когато е вероятно дружеството да има икономическа изгода, свързана със сделката;
 - когато сумата на прихода може да бъде надеждно изчислена;
 - когато направените разходи (или тези, които ще бъдат направени във връзка със сделката) са надеждно измерени (или ще бъде възможно да се измерят);
 - приходите за всяка сделка се признават едновременно с извършените за нея разходи.
- Приходите от продажби на продукция и стоки се признават, когато са изпълнени едновременно следните условия:

- на купувача са прехвърлени значителни рискове и изгоди, свързани със собствеността на продукцията и стоките;
- дружеството не е запазило участие в управлението или ефективен контрол върху продаваните продукция и стоки;
- сумата на прихода може да бъде надеждно изчислена;
- дружеството има икономическа изгода, свързана със сделката по продажбата;
- направените разходи или тези, които ще бъдат направени във връзка със сделката могат надеждно да бъдат изчислени

Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото възнаграждение, като се изключат отстъпки, рабати и други данъци върху продажбите или мита.

Преди да бъде признат приход, следните специфични критерии за признаване трябва също да бъдат удовлетворени:

- Продажба на стоки – приходите от продажби на стоки се признават, когато съществените рискове и ползи от собствеността върху стоките са прехвърлени на купувача.
- Предоставяне на услуги – приходите от предоставяне на услуги се признават на база на етапа на завършеност на услугата.

- Приходи от лихви – приходите от лихви се отчитат като се използва ефективният лихвен процент. Приходите от лихви се включват във финансовите приходи в отчетите на дружеството.
 - Дивиденди – приходите от дивиденди се признават, когато се установи правото на предприятието да получи плащането, т.е. към датата на вземане на решение за разпределение на дивиденди.
 - Приходи от наеми – приходите от наеми в резултат на оперативен лизинг се отчитат счетоводно на база линейния метод за целия срок на лизинговия договор.
- При установен излишък на активи, приходът се признава през периода на установяването му. За глоби, неустойки и лихви в полза на предприятието, приходът се признава съгласно клаузите на договора. За глоби, неустойки и лихви, присъдени със съдебно решение, приходът се признава в деня на издаване на съдебното решение.

11. Отчитане на Дарения и Финансирания

Предприятието отчита като финансиране безвъзмездни средства, предоставени от държавата, включително непарични дарения по справедлива стойност, когато има приемлива гаранция, че:

- (а) предприятието ще изпълни условията, свързани с тях; и
- (б) помощта ще се получи

Финансиранията се признават за приход в текущия период, както следва:

- за дарения, обвързани с амортизируеми активи – пропорционално на начислените амортизации за съответния период на активите, придобити в резултат на дарението
- за дарения, обвързани с неамортизируеми активи – през периодите, през които са отразени разходите за изпълнение на условието по дарението.

Безвъзмездни средства, предоставени от държавата, които подлежат на получаване като компенсация за разходи или загуби, които вече са понесени, или за целите на предоставяне на незабавна финансова подкрепа за предприятието без бъдещи свързани разходи, се признават като приход за периода, в който те станат вземане.

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата под формата на непарични активи, се оценяват по справедлива стойност.

Опростените данъци се отразяват като приходи за периода, в който е направено опрощаването, когато те текущо са били отразени като разход за дейността.

Опростените данъци от печалбата се отчитат в увеличение на неразпределената печалба или в намаление на непокрытата загуба.

Опростените заеми без условия се отчитат като текущи приходи.

Опростените заеми при определени условия се отчитат като финансиране.

12. Отчитане на Данъците от Печалбата

Текущ данък върху доходите

Текущите данъчни активи и пасиви за текущия и предходни периоди се признават по сумата, която се очаква да бъде възстановена от или платена на данъчните власти. При изчисление на текущите данъци се прилагат данъчните ставки и данъчните закони, които са в сила или са в значителна степен приети към отчетната дата.

Задължението на дружеството за данъци от печалбата за текущия и предходни данъчни периоди се признава като задължения към бюджета (общините) до размера, до който не е погасено от дружеството.

Превишението на платените данъци от печалбата за текущия и предходни периоди, над дължимите се отразява като актив (данък за възстановяване).

Текущите данъчни разходи се включват в разходите за данъци за съответния период, като се намалява счетоводната печалба или се увеличава счетоводната загуба.

13. Обезценка на Нефинансови Активи

Предприятието отчита своите активи по по-ниската от балансовата им стойност и тяхната възстановима стойност. Когато балансовата стойност превишава възстановимата стойност, активът се счита за обезценен и предприятието признава загуба от обезценка, която се отчита като текущ разход за дейността. Обезценка на активите в предприятието се извършва веднъж в края на отчетния период.

14. Провизии

Провизия се признава в баланса като пасив и като разход, когато предприятието има настоящо задължение в резултат от минали събития, за погасяването на което има вероятност да е необходим поток ресурси и задължението може да бъде надеждно оценено. Сумата на признатата провизия е най-добрата приблизителна оценка на разходите, необходими за покриване на настоящото задължение към края на отчетния период.

16. Финансови приходи и финансови разходи

Финансовите приходи включват приходи от лихви по инвестирани средства, приходи от дивиденди, печалба от продажба на финансови активи, промени в справедливата стойност на финансови активи, печалба от операции в чуждестранна валута. Приход от лихви се признава в момента на начисляването му по метода на ефективната лихва. Финансовите разходи включват разходи за лихви по заеми и дългове, промени в справедливата стойност на финансови активи, отчитани по същата, загуби от сделки с инвестиции, комисионни и такси по финансови операции и др. Разходите по заеми, пряко свързани с придобиването, изграждането или производството на актив, който по необходимост отнема значителен период от време, за да се подготви за предназначението си или за продажбата си, се капитализират като част от цената на придобиване на съответния актив. Разходи по заеми, които не могат да се отнесат пряко към придобиването, строителството или производството на отговарящ на условията актив, се признават в печалби и загуби като се използва методът на ефективния лихвен процент.

16. Лизинги

Предприятието класифицира даден лизингов договор като финансов лизинг, ако с него всички рискове и изгоди от собствеността върху актива по същество се прехвърлят. Даден лизингов договор се класифицира като оперативен лизинг, ако с него всички рискове и изгоди от собствеността върху актива по същество не се прехвърлят.

Финансовите лизинги, които прехвърлят към предприятието в значителна степен всички рискове и ползи, свързани със собствеността върху наетия актив, се капитализират в началото на лизинга по справедливата стойност на наетото имущество. Лизинговите плащания се разпределят между финансовите разходи и намалението на задължението по лизинга. Финансовите разходи се признават първоначално като разходи за бъдещи периоди и при падежиране на всяка лизингова вноска като текущи финансови разходи.

Активите, придобити при условията на финансов лизинг, се амортизират за срока на полезния живот на актива.

Лизинговите плащания по договори за оперативен лизинг се признават като разход в отчета за доходите на база линейния метод за срока на лизинговия договор. Активите по оперативни лизинги не се признават в баланса на предприятието.

17. Извършване на Инвентаризация

Инвентаризация на активите и пасивите се извършва през всеки отчетен период с цел достоверното им представяне в годишния финансов отчет. Инвентаризацията се извършва по ред и начин, определени от органите на управление на предприятието.

Инвентаризация на дълготрайните активи и материалните запаси се извършва от назначена от ръководителя на дружеството комисия в присъствието на МОЛ. Инвентаризациите се извършват чрез фактическо преброяване и/или претегляне на стоково-материалните ценности и дълготрайните активи. Съставят се инвентаризационни описи.

Компенсация на липсите и излишъците се извършва само при наличие на причинно-следствена връзка между активите. Компенсацията се извършва само по количество. За липси по вина на МОЛ се съставя акт за начет, като МОЛ се начита по продажни цени. Установените липси (без вина на МОЛ) и излишъци се отчитат като текущ разход или приход през периода на тяхното установяване.

18. Финансови Отчети

Годишният финансов отчет на предприятието се съставя в хиляди лв към 31 декември на всяка календарна година. Изготвя се до 30 юни на следващата календарна година съгласно чл. 37, ал. 1 от Закона за счетоводството. В срок до 30 септември следващата година предприятието публикува годишния си финансов отчет в Търговския регистър.

Съдържание на годишния финансов отчет:

- 1) счетоводен баланс
- 2) отчет за приходите и разходите
- 3) отчет за паричните потоци
- 4) отчет за собствения капитал
- 5) приложение

Гр. Перник
30.06.2022 год.

Управител: 
/Георги Милев/

Съставител: 
/Даниела Виданова/

СПРАВКА ЗА НЕТЕКУЩИТЕ (ДЪЛГОТРАЙНИТЕ) АКТИВИ
на ПЕТРОЛ-ДРАГНЕЧЕВО ЕООД
към 31.12.2021г.

Приложение № 5 към СС1
БУЛСТАТ: 113507403

ПОКАЗАТЕЛИ	Отчетна стойност на нетекущите активи						Преоценена стойност (4+5-6)		Амортизация					Преоценена стойност в края на периода (7-14)	
	На постъпили през периода			На излезлите през периода			Последваща оценка		В началото на периода	Начислена през периода	Отписана през периода	В края на периода (8+9-10)	Последваща оценка	Увеличение	Намаление
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
I. Нематериални активи															
1. Продукти от развойна дейност															
2. Концесии, патенти, търговски марки, програмни продукти и други подобни права и активи	14								14	12	1	13		13	1
3. Търговска репутация															
4. Предоставени аванси и нематериални активи в процес на изграждане															
Обща сума I:	14								14	12	1	13		13	1
II. Дълготрайни материални активи															
1. Земи и строителства, в т.ч.:	1124	69	102	1091					1091	281	83	12		352	739
- земи	289	69		358					358						
- строителства	835		102	733					733	281	83	12		352	358
2. Машини, производствено оборудване и апаратура	2303	17	35	2285					2285	1317	146	35		1428	381
3. Съоръжения и други	571	8	55	524					524	490	28	49		469	857
4. Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в процес на изграждане															55
Обща сума II:	3998	94	192	3900					3900	2088	257	96		2249	1651
III. Дългосрочни финансови активи															
1. Акции и дялове в предприятия от група															
2. Предоставени заеми на предприятия от група															
3. Акции и дялове в асоциирани и смесени предприятия															
4. Предоставени заеми, свързани с асоциирани и смесени предприятия															
5. Дългосрочни инвестиции															
6. Други заеми	3162	6	847	2321					2321						2321
7. Изкупени собствени акции	3162	6	847	2321					2321						2321
Обща сума III:															
IV. Отсрочени данъци															
Общо нетекущи (дълготрайни) активи (I+II+III+IV)	7174	100	1039	6235					6235	2100	258	96		2262	3973

Дата: 23/06/2022 г.

Съставител:

Ръководител:

